
平成31年度 学校だより 京都市立衣笠中学校

平成31年4月8日

ご挨拶
京都市立衣笠中学校

校 長 上山 義宏

昨年度 1年間、本当にお世話になりました。本年度も何卒よろしくお願いいたします。

衣笠中学校は、昨年創立 70 周年という大きな節目を迎えました。また、この 2 月には学校運営協
議会の発足も無事に終え、地域・保護者の方々や、諸先輩方がこれまで築いてこられた実践や思いを

受け継ぎ、我々教職員一丸となり、新たな学校づくりに全力を注いでいきたいと思います。さらなる

ご支援とご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。

まずは年度のはじめにあたり、所信を述べさせていただきます。

本校では、これまで学校教育目標として掲げてきた『みんなが「笑顔でこれて、笑顔ですごせて、

笑顔でかえれる」学校』づくりを、教育方針として継承しながら、新たな「学校教育目標」として

u 自立 （自ら学び、自ら律する力）

u 共生 （共に高め合い思いやる力）

u 感謝 （社会に目を向けつながる力）

の三つを定めました。また、これらの学校教育目標を達成するための基本理念として、

・.生徒一人ひとりを徹底的に大切し、より丁寧な教育活動をおこなう。

・.教職員が互いの役割・責任を意識し、組織としての協働性をさらに高める。

・.家庭・地域・関係機関等との連携を密にし、本校の教育力向上を目指す。

を示すとともに、めざす生徒像におきましては、学校教育目標と関連づけさせ

・自立⇒自学・家庭学習ができる生徒

・共生⇒いじめをしない・みすごさない、正しい判断のできる生徒

・感謝⇒公共の諸活動（清掃活動等）に主体的に参加できる生徒

といたしました。平成という時代から、新たな時代「令和」を迎え、これからの未来を力強く切り

開く生徒たちを育んでまいりたいと考えております。保護者の皆様、地域の方々のご理解とご支援を

よろしくお願いいたします。



本年度より、新たにお世話になる教職員の皆様です。

衣笠生諸君の成長を支援していただき、健やかな学

校生活が送れますよう、保護者の皆様や地域の方々と

も、一日も早く様々な場面でつながっていただき、衣

笠中学校の一員としてご活躍いただけるものと楽しみ

にしております。

京都市では、お子さんが、市立小・中学校へ通学するにあたり、経済的な理由により、お困りの

保護者に対し、学用品費や給食費などを援助する就学援助制度を設けています。

また、育成学級に在籍しているお子さんのご家庭や、普通学級に在籍し、総合支援学校に通う程度

の障害があるお子さんのご家庭に対し、学用品費等の一部を補助する制度があります。

申込みの手続きやご相談・ご質問がある方は学校までお申し出ください。

学校の様子や行事予定などを、本校ホームページにてお知らせしております。

今年度は、できる限りタイムリーに、そして頻繁に更新できるよう努力したいと

考えておりますので、是非ご覧いただきますようお願いいたします。

※本校ホームページのURL（ウェブサイトのアドレス）は

http://cms.edu.city.kyoto.jp/weblog/index.php?id=200400 です。
なお、携帯サイトからも本校ホームページを閲覧していただく

ことができます。

左記の QRコードをご利用ください。
※ QRコード(R)は株式会社デンソーウェーブの登録商標です。

数学 渡邊　浜子
音楽 岡本　陽子
美術 服部　佳代子
保体 藤井　豊康
英語 江頭　生夏
家庭 大畑　輝子
英語 ノーメンセン・恭子

事務 四方　眞由美
管理用務員 中岡　史生


